5 El Griego: *ἐκ τοῦ οὐρανοῦ, del cielo.*

6 Á los Judíos les dió el Señor el tabernáculo y el templo, *Levit. xxvi, 11*; pero á los cristianos les da Cristo vestido de carne, y permanece con nosotros en la Santísima Eucaristía; y aun mas en el cielo reunidos todos los justos formarán un solo y verdadero pueblo de Dios, que le alabará para siempre.

7 Porque despues del juicio final gozarán los escogidos de una eterna alegría, sin la menos mezcla de dolor ó llanto.

8 Porque resucitarán para nunca mas morir, quedando sus cuerpos incorruptibles.

9 De las molestias y trabajos, que nos vinieron por la desobediencia de nuestros primeros padres.

10 Cumplido está ya todo lo que había sido anunciado acerca del Hijo del hombre, y del nuevo estado, que había de tener la Iglesia, cuyos miembros purificados del todo, vivirán, y reinarán con Cristo por una eternidad.

a Isai. lxxv, 17; et lxxvi, 21. II Petr. iii, 13. — b Isai. xxv, 8. Suprà vii, 17. — c Isai. xlii, 19. II Corinth.

initium, et finis. Ego sitiienti dabo de fonte aquae vitae gratis.

7. Qui vicerit, possidebit hæc, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius.

8. Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idololatriis, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti igne, et sulphure: quod est mors secunda.

9. Et venit unus de septem Angelis habentibus phialas plenas septem plagis novissimis, et locutus est mecum, dicens: Veni, et ostendam tibi sponsam, uxorem Agni.

10. Et sustulit me in spiritu in montem magnum, et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem descendentem de caelo à Deo,

11. Habentem claritatem Dei: et lumen ejus simile lapidi pretioso tanquam lapidi jaspidis, sicut crystallum.

12. Et habebat murum magnum, et altum, habentem portas duodecim: et in portis Angelos duodecim, et nomina inscripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israël.

13. Ab Oriente portæ tres: et ab Aquilone portæ tres: et ab Austro portæ tres: et ab Occasu portæ tres.

14. Et murus civitatis habens fundamenta duodecim, et in ipsis duodecim nomina duodecim Apostolorum Agni.

15. Et qui loquebatur mecum, habebat

omega: el principio, y el fin. Yo daré de balde á beber al que tuviere sed ², de la fuente del agua de la vida.

7. El que venciere, poseerá estas cosas, y será yo su Dios, y él será mi hijo.

8. Mas á los cobardes ³, ó incrédulos, y malditos, y homicidas, y fornicarios, y hechiceros, y á los idólatras, y á todos los mentirosos ⁴, la parte de ellos será en el lago, que arde en fuego, y en azufre: que es la segunda muerte.